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Presidente Associazione Malattie da Intossicazione Cronica e Ambientale 
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Presidente Comitato Oltre la MCS 
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 Raffaela GALLO  

presidente: A.N.A.S.I.N.T.A “Associazione Nazionale Ammalati Sindrome 

Immuno-Neurotossica Ambientale” 
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All’Assessore alla Salute della Regione Valle d’Aosta: sanità_politichesociali@pec.regione.vda.it 

All’Assessore alla Salute della Regione Trentino Alto Adige: regione.taa@regione.taa.legalmail.it 

All’Assessore alla Salute della Regione Lombardia: welfare@pec.regione.lombardia.it 

All’Assessore alla Salute della Regione Piemonte: urp@regione.piemonte.it  

All’Assessore alla Salute della Regione Friuli Venezia Giulia: 

regione.friuliveneziagiulia@certregione.fvg.it 

All’Assessore alla Salute della Regione Veneto: protocollo.generale@pec.regione.veneto.it 

All’Assessore alla Salute della Regione Liguria: protocollo@pec.regione.liguria.it 

All’Assessore alla Salute della Regione Emilia Romagna: urp@postacert.regione.emilia-romagna.it. 

All’Assessore alla Salute della Regione Toscana: regionetoscana@postacert.toscana.it 

All’Assessore alla Salute della Regione Marche: servizio.sanita@regione.marche.it 

All’Assessore alla Salute della Regione Lazio: protocollo@regione.lazio.legalmail.it 

All’Assessore alla Salute della Regione Umbria: direzionesanita.regione@postacert.umbria.it 

All’Assessore alla Salute della Regione Abbruzzo: urp@pec.regione.abruzzo.it 

All’Assessore alla Salute della Regione Molise: regionemolise@cert.regione.molise.it 

All’Assessore alla Salute della Regione Campania: dg.500400@pec.regione.campania.it 

All’Assessore alla Salute della Regione Puglia: regione@pec.rupar.puglia.it 
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All’Assessore alla Salute della Regione Basilicata: sanita@cert.regione.basilicata.it 

All’Assessore alla Salute della Regione Calabria: 

dipartimento.tuteladellasalute@pec.regione.calabria.it 

All’Assessore alla Salute della Regione Sicilia: segreteria.generale@certmail.regione.sicilia.it 

All’Assessore alla Salute della Regione Sardegna: san.assessore@pec.regione.sardegna.it 

 

OGGETTO: realizzazione percorsi di Pronto Soccorso e di ricovero per pazienti affetti da 

patologie ambientali. 

Gent.mi Assessore e Direttore 

come Associazioni e Comitati che rappresentano cittadini affetti da malattie ambientali quali 

Sensibilità Chimica Multipla (MCS), Fibromialgia (FM) e Elettrosensibilità ai campi 

elettromagnetici (EHS), ci rivolgiamo a Voi in relazione all’emergenza sanitaria che sta vivendo il 

nostro Paese per il diffondersi del contagio da Coronavirus COVID19. 

Già in situazioni non emergenziali, per questa tipologia di pazienti è difficoltoso l’accesso ai Pronto 

Soccorso per le cure primarie e l’eventuale ricovero, in quanto gli ambienti non sono 

adeguatamente bonificati da sostanze chimiche e da campi elettromagnetici.  

Il diffondersi del Coronavirus, COVID 19, ormai in gran parte dell’Italia, fa emergere in modo 

pressante la necessità di applicazione dei protocolli di Pronto Soccorso e ricovero specifici per 

questi pazienti che purtroppo hanno già un sistema immunitario compromesso. 

In attesa di linee guida nazionali, poiché la gestione sanitaria è di competenza delle Regioni, vi 

chiediamo di adottare immediatamente tutte le possibili strategie per garantire gli stessi Livelli 

Essenziali di Assistenza offerti a qualsiasi cittadino, in condizioni ambientali sicure. 

Ci sono già diversi esempi di protocolli per MCS, che sono facili da adottare, e a supporto di quanto 

indicato potete usufruire delle linee guida del Consenso Italiano sulla Sensibilità Chimica 

Multipla (MCS), redatto nel 2019 dal Gruppo di Studio Italiano sulla MCS, composto da medici e 

ricercatori esperti della malattia sul sito dell’Associazione AMICA http://infoamica.it/consenso-

italiano-sulla-sensibilita'-chimica-multipla-mcs oppure sul sito del Comitato Oltre la MCS 

https://www.oltrelamcs.org/eventi/consenso-italiano-sulla-mcs-1/. 

Confidando in un Vostro urgente riscontro, porgiamo cordiali saluti. 

            Lucietta Chiafalà  

Roberta Borghese 

Raffaela GALLO  

Claudio Fiori 
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